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Receitas Correntes
  Receitas Correntes Diversas
    Outras Receitas Correntes

          71.940.140,00
          71.940.140,00
          71.940.140,00

 100,00%
 100,00%
 100,00%

%

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
    Despesas Com  O Pessoal Civil
  Contribuições Do Empregador
    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social

  Despesas Em Bens E Serviços
    Bens
    Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
    Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
    Aquisição De Bens De Capital Fixo

       8.583.682.577,00
         920.150.032,00
         920.150.032,00
          56.961.473,00
          56.961.473,00

       7.433.107.112,00
       3.995.241.900,00
       3.437.865.212,00
         173.463.960,00
         173.463.960,00

       3.654.405.236,00
       3.654.405.236,00
       3.654.405.236,00

 70,14%
 7,52%
 7,52%
 0,47%
 0,47%

 60,74%
 32,65%
 28,09%

 1,42%
 1,42%

 29,86%
 29,86%
 29,86%

Natureza %

Educação
  Ensino Primário
  Ensino Técnico-Profissional

Assuntos Económicos
  Indústria Extractiva, Transformadora E Construção
    Indústria Transformadora

  Assuntos Económicos Gerais, Comerciais E Laborais
    Assuntos Económicos E Comerciais Em Geral
  Outras Actividades Económicas

       3.970.402.654,00
       3.570.402.654,00
         400.000.000,00

       8.267.685.159,00
       7.787.210.934,00
       7.787.210.934,00

          37.131.633,00
          37.131.633,00
         443.342.592,00

 32,44%
 29,17%
 3,27%

 67,56%
 63,63%
 63,63%

 0,30%
 0,30%
 3,62%

Função %

Acções Correntes
Apoio À Produção, Substituição Das Importações E Diversificação Das Exportações
Capacitação Institucional E Valorização Dos Recursos Humanos Na Administração Pública
Desenvolvimento Local E Combate À Pobreza
Fomento Da Produção Da Indústria Transformadora
Melhoria Da Participação De Angola No Comércio Internacional
Melhoria Da Qualidade E Desenvolvimento Do Ensino Primário
Melhoria Do Sistema Nacional De Qualidade
Melhoria Do Sistema Nacional De Qualidade
Reforço Do Sistema Nacional De Formação Profissional

       2.068.236.234,00
         455.886.784,00
          21.442.098,00

       1.803.597.249,00
       3.664.041.048,00

           2.915.499,00
       3.570.402.654,00
         207.451.431,00
         443.342.592,00

             772.224,00

 16,90%
 3,73%
 0,18%

 14,74%
 29,94%
 0,02%

 29,17%
 1,70%
 3,62%
 0,01%

%Programa Valor

Valor

Valor

ValorNatureza

RECEITA POR NATUREZA ECONÓMICA

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

          12.238.087.813,00  100,00%Total Geral: 

                   12.238.087.813,00  100,00%Total Geral: 

              12.238.087.813,00Total Geral:  100,00%

                  71.940.140,00Total Geral:  100,00%

DESPESAS POR FUNÇÃO 

DESPESAS POR PROGRAMA

Ministério Da IndústriaÓrgão:
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Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços

          18.091.633,00
           8.501.520,00
             268.495,00

           8.997.232,00
             324.386,00

         142.923.786,00
          76.695.637,00
           3.556.561,00
          62.671.588,00

Fundo Do Projecto Coca-Cola

Instituto Angolano De Acreditação 

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 100,00%
 46,99%

 1,48%
 49,73%

 1,79%

 100,00%
 53,66%

 2,49%
 43,85%

          18.091.633,00

         142.923.786,00

 100,00%

 100,00%

Acompanhamento Dos Projectos Do P.D.N E Respectivos Contratos
Apoio Financeiro As Associações De Utilidade Pública
Avaliação De Fábricas Têxteis
Criação De Uma Bolsa De Auditores Locais
Encargos Com A Expo
Equipamento Para O Centro De Formação Técnico De Metalurgia
Equipamentos Para O Centro De Formação Fadário Muteka
Estrategia De Formação Recursos Humanos Para O Sector Da Industria
Fabricação E Distribuição De Livros Escolares
Financiamento De Projectos Económ. Sociais E Micro-Crédito
Fomento De Pequena Indústria Rural
Grupo Técnico Multisectorial Protocolo Comércio Da S.A.D.C
Implementação De Estratégia De Reindustrialização De Angola
Informatização - Sistema De Informação Integrada
Interligação Da Base De Dados Do Cad Indus E Direcções Provinciais Da Indus
Operação E Manutenção Geral Dos Serviços
Realização De Serviços De Acreditação
Reforço Do Sistema Nacional De Qualidade
Sistematização E Digitalização Arquivo Documental Indústria

          89.603.876,00
         172.614.750,00

             277.414,00
          13.685.000,00
          20.149.050,00

             386.112,00
             386.112,00

          12.144.180,00
       3.570.402.654,00

          18.091.633,00
       1.803.597.249,00

           2.915.499,00
         455.886.784,00
           3.837.666,00
           2.997.741,00

       1.857.380.801,00
           5.355.000,00

         188.411.431,00
           5.460.252,00

 1,09%
 2,10%
 0,00%
 0,17%
 0,25%
 0,00%
 0,00%
 0,15%

 43,42%
 0,22%

 21,93%
 0,04%
 5,54%
 0,05%
 0,04%

 22,59%
 0,07%
 2,29%
 0,07%

%Projecto / Actividade Valor
           8.223.583.204,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO

Município / Projecto / Actividade Total

           4.014.504.609,00Total Geral: 

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

A Classificar

Luanda

Varios Municipios-Nacional

Viana

         221.671.296,00

         221.671.296,00

       3.171.162.017,00

         400.000.000,00

Estudos Para Construção De Laboratórios De Metrologia

Estudos Para Construção De Laboratórios De Avaliação Da Conformidade

Polos Industriais Estudos E Projectos Executivos

Construção Centro Industrial De Tecnologia Avançada Luanda - Viana

         221.671.296,00

         221.671.296,00

       3.171.162.017,00

         400.000.000,00
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Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

         192.617.037,00
          91.985.036,00
           5.748.012,00
          94.695.437,00

             188.552,00
           5.414.501,00
           5.414.501,00

         191.384.641,00
          77.185.295,00
           9.753.249,00

         104.439.041,00
               7.056,00

         183.408.176,00
          78.537.200,00
           7.350.000,00
          97.354.376,00

             166.600,00
          11.662.000,00
          11.662.000,00

         142.923.788,00
          75.135.741,00
           4.990.362,00
          62.671.588,00

             126.097,00
           5.414.500,00
           5.414.500,00

       7.712.333.516,00
         512.109.603,00
          25.294.794,00

       7.002.277.850,00
         172.651.269,00

       3.631.914.235,00
       3.631.914.235,00

Instituto Angolano De Normalização E Qualidade

Instituto Angolano De Propriedade Industrial

Instituto De Desenvolvimento Industrial De Angola

Instituto Nacional De Inovação E Tecnologias Industriais

Ministério Da Indústria

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 97,27%
 46,45%

 2,90%
 47,82%

 0,10%
 2,73%
 2,73%

 100,00%
 40,33%

 5,10%
 54,57%

 0,00%

 94,02%
 40,26%

 3,77%
 49,91%

 0,09%
 5,98%
 5,98%

 96,35%
 50,65%

 3,36%
 42,25%

 0,09%
 3,65%
 3,65%

 67,98%
 4,51%
 0,22%

 61,73%
 1,52%

 32,02%
 32,02%

         198.031.538,00

         191.384.641,00

         195.070.176,00

         148.338.288,00

      11.344.247.751,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%


