

Exercício: 2019 Emissão: 06/05/2019

Página : 153

~		~
DOTACAO	ORCAMENTAL	POR ORGAO

DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGAO		
Órgão: Ministério Da Indústria		
RECEITA POR NATUREZA ECONÓMICA		
Natureza	Valor	%
Total Geral:	71.940.140,00	100,00%
Receitas Correntes	71.940.140,00	100,00%
Receitas Correntes Diversas	71.940.140,00	100,00%
Outras Receitas Correntes	71.940.140,00	100,00%
DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA		
Natureza	Valor	%
Total Geral:	12.238.087.813,00	100,00%
Despesas Correntes	8.583.682.577,00	70,14%
Despesas Com O Pessoal	920.150.032,00	7,52%
Despesas Com O Pessoal Civil	920.150.032,00	7,52%
Contribuições Do Empregador	56.961.473,00	0,47%
Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social	56.961.473,00	0,47%
Despesas Em Bens E Serviços	7.433.107.112,00	60,74%
Bens	3.995.241.900,00	32,65%
Serviços	3.437.865.212,00	28,09%
Subsídios E Transferências Correntes	173.463.960,00	1,42%
Transferências Correntes	173.463.960,00	1,42%
Despesas De Capital	3.654.405.236,00	29,86%
Investimentos	3.654.405.236,00	29,86%
Aquisição De Bens De Capital Fixo	3.654.405.236,00	29,86%
DESPESAS POR FUNÇÃO	0.000 11.100.1200,000	2>,0070
Função	Valor	%
Total Geral:	12.238.087.813,00	100,00%
Educação	3.970.402.654,00	32,44%
Ensino Primário	3.570.402.654,00	29,17%
Ensino Técnico-Profissional	400.000.000,00	3,27%
Assuntos Económicos	8.267.685.159,00	67,56%
Indústria Extractiva, Transformadora E Construção	7.787.210.934,00	63,63%
Indústria Transformadora Indústria Transformadora	7.787.210.934,00	63,63%
Assuntos Económicos Gerais, Comerciais E Laborais	37.131.633,00	0,30%
Assuntos Económicos E Comerciais Em Geral	37.131.633,00	0,30%
Outras Actividades Económicas	443.342.592,00	3,62%
DESPESAS POR PROGRAMA		5,0270
Programa	Valor	%
Total Geral:	12.238.087.813,00	100,00%
		16,90%
Acções Correntes	2.068.236.234,00	
Apoio À Produção, Substituição Das Importações E Diversificação Das Exportações	455.886.784,00	3,73%
Capacitação Institucional E Valorização Dos Recursos Humanos Na Administração Pública Desenvolvimento Local E Combate À Pobreza	21.442.098,00	0,18%
	1.803.597.249,00	14,74%
Fomento Da Produção Da Indústria Transformadora Melhorio Da Portivinação Da Angelo Na Comúnio Intermedianal	3.664.041.048,00	29,94%
Melhoria Da Participação De Angola No Comércio Internacional Melhoria Da Qualidada E Desanyalvimento Da Fraino Primério	2.915.499,00	0,02%
Melhoria Da Qualidade E Desenvolvimento Do Ensino Primário	3.570.402.654,00	29,17%
Melhoria Do Sistema Nacional De Qualidade Melhoria Do Sistema Nacional De Qualidade	207.451.431,00	1,70%
Melhoria Do Sistema Nacional De Qualidade	443.342.592,00	3,62%
Reforço Do Sistema Nacional De Formação Profissional	772.224,00	0,01%



Exercício: 2019 Emissão: 06/05/2019

Página : 154

DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIN	MENTO	
Projecto / Actividade	Valor	%
Total Geral:	8.223.583.204,00	100,00%
Acompanhamento Dos Projectos Do P.D.N E Respectivos Contratos	89.603.876,00	1,09%
Apoio Financeiro As Associações De Utilidade Pública	172.614.750,00	2,10%
Avaliação De Fábricas Têxteis	277.414,00	0,00%
Criação De Uma Bolsa De Auditores Locais	13.685.000,00	0,17%
Encargos Com A Expo	20.149.050,00	0,25%
Equipamento Para O Centro De Formação Técnico De Metalurgia	386.112,00	0,00%
Equipamentos Para O Centro De Formação Fadário Muteka	386.112,00	0,00%
Estrategia De Formação Recursos Humanos Para O Sector Da Industria	12.144.180,00	0,15%
Fabricação E Distribuição De Livros Escolares	3.570.402.654,00	43,42%
Financiamento De Projectos Económ. Sociais E Micro-Crédito	18.091.633,00	0,22%
Fomento De Pequena Indústria Rural	1.803.597.249,00	21,93%
Grupo Técnico Multisectorial Protocolo Comércio Da S.A.D.C	2.915.499,00	0,04%
Implementação De Estratégia De Reindustrialização De Angola	455.886.784,00	5,54%
Informatização - Sistema De Informação Integrada	3.837.666,00	0,05%
Interligação Da Base De Dados Do Cad Indus E Direcções Provinciais Da Indus	2.997.741,00	0,04%
Operação E Manutenção Geral Dos Serviços	1.857.380.801,00	22,59%
Realização De Serviços De Acreditação	5.355.000,00	0,07%
Reforço Do Sistema Nacional De Qualidade	188.411.431,00	2,29%
Sistematização E Digitalização Arquivo Documental Indústria	5.460.252,00	0,07%
PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS		
Município / Projecto / Actividade		Total
Total Geral:	4.014.	504.609,00
A Classificar	221.	671.296,00
Estudos Para Construção De Laboratórios De Metrologia		671.296,00
Luanda	221.	671.296,00
Estudos Para Construção De Laboratórios De Avaliação Da Conformidade	221.0	571.296,00
Varios Municipios-Nacional	3.171.162.017,00	
Polos Industriais Estudos E Projectos Executivos	3.171.162.017,00	
Viana		
	400.000.000,00 400.000.000,00	
Construção Centro Industrial De Tecnologia Avançada Luanda - Viana	400.0	000.000,00
DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL		
Unidade Orçamental / Natureza	Valor	%
Fundo Do Projecto Coca-Cola	18.091.633,00	100,00%
Despesas Correntes	18.091.633,00	100,00%
Despesas Com O Pessoal	8.501.520,00	46,99%
Contribuições Do Empregador	268.495,00	1,48%
Despesas Em Bens E Serviços	8.997.232,00	49,73%
Subsídios E Transferências Correntes	324.386,00	1,79%
Unidade Orçamental / Natureza	Valor	%
Instituto Angolano De Acreditação	142.923.786,00	100,00%
Despesas Correntes	142.923.786,00	100,00%
Despesas Com O Pessoal	76.695.637,00	53,66%
Contribuições Do Empregador	3.556.561,00	2,49%
Despesas Em Bens E Serviços	62.671.588,00	43,85%
Despesas Elli Delis E Sel viçus	04.0/1.300,00	45,05 70

Exercício : 2019 Emissão : 06/05/2019

Página : 155

DOTAÇÃO ORÇAMENTAL POR ORGÃO

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE O	<u> </u>	0/
Unidade Orçamental / Natureza	Valor	%
Instituto Angolano De Normalização E Qualidade	198.031.538,00	100,00%
Despesas Correntes	192.617.037,00	97,27%
Despesas Com O Pessoal	91.985.036,00	46,45%
Contribuições Do Empregador	5.748.012,00	2,90%
Despesas Em Bens E Serviços	94.695.437,00	47,82%
Subsídios E Transferências Correntes	188.552,00	0,10%
Despesas De Capital	5.414.501,00	2,73%
Investimentos	5.414.501,00	2,73%
Unidade Orçamental / Natureza	Valor	%
Instituto Angolano De Propriedade Industrial	191.384.641,00	100,00%
Despesas Correntes	191.384.641,00	100,00%
Despesas Com O Pessoal	77.185.295,00	40,33%
Contribuições Do Empregador	9.753.249,00	5,10%
Despesas Em Bens E Serviços	104.439.041,00	54,57%
Subsídios E Transferências Correntes	7.056,00	0,00%
Unidade Orçamental / Natureza	Valor	%
Instituto De Desenvolvimento Industrial De Angola	195.070.176,00	100,00%
Despesas Correntes	183.408.176,00	94,02%
Despesas Com O Pessoal	78.537.200,00	40,26%
Contribuições Do Empregador	7.350.000,00	3,77%
Despesas Em Bens E Serviços	97.354.376,00	49,91%
Subsídios E Transferências Correntes	166.600,00	0,09%
Despesas De Capital	11.662.000,00	5,98%
Investimentos	11.662.000,00	5,98%
Unidade Orçamental / Natureza	Valor	%
Instituto Nacional De Inovação E Tecnologias Industriais	148.338.288,00	100,00%
Despesas Correntes	142.923.788,00	96,35%
Despesas Com O Pessoal	75.135.741,00	50,65%
Contribuições Do Empregador	4.990.362,00	3,36%
Despesas Em Bens E Serviços	62.671.588,00	42,25%
Subsídios E Transferências Correntes	126.097,00	0,09%
Despesas De Capital	5.414.500,00	3,65%
Investimentos	5.414.500,00	3,65%
Unidade Orçamental / Natureza	Valor	%
Ministério Da Indústria	11.344.247.751,00	100,00%
Despesas Correntes	7.712.333.516,00	67,98%
Despesas Correntes Despesas Com O Pessoal	512.109.603,00	4,51%
Contribuições Do Empregador	25.294.794,00	0,22%
Despesas Em Bens E Serviços	7.002.277.850,00	61,73%
Subsídios E Transferências Correntes	172.651.269,00	1,52%
Despesas De Capital	3.631.914.235,00	32,02%
Investimentos	3.631.914.235,00	
HIVESUMENUS	3.031.914.235,00	32,02%